
Determinazione del Settore Amministrativo n. 148 del 19/12/2018 
 

COMUNE DI SINOPOLI 
Città Metropolitana di Reggio Cal. 

89020 – Piazza V. Capua Tel. 0966 –961140/961489 Fax 0966-965665 
 
 

 

 
 

Reg. Generale 
 

n. 470 del 28.12.2018 
 

Reg. di Settore 
 

n.148  

 
 
 

Settore Amministrativo 
 
 

Determinazione n. 148 del 19/12/2018 Registro di Settore 
 

 

 

Oggetto:  Impegno di spesa ed affidamento fornitura manifesti natalizi. 
 

Il Responsabile del Settore  
  Premesso che: 

• il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti locali, approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, 
attribuisce ai Responsabili dei Servizi la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

• con Decreto del Sindaco n. 14 del 02.11.2016 è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del 
Settore Amministrativo ai sensi degli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000; 

• con delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 12/03/2018, esecutiva, è stato approvato il bilancio 
pluriennale per il periodo 2018-2020; 

• con delibera di Giunta Comunale n. 66 del 12/06/2018, esecutiva, è stata disposta l’assegnazione 
delle risorse ai responsabili dei settori (PEG 2018); 

 Premesso altresì che: 

• l’Amministrazione Comunale, in occasione delle festività natalizie, ha programmato alcune iniziative 
in linea con lo spirito natalizio con momenti di incontro e d’intrattenimento all’insegna della gioia e 
della serenità e, a tal proposito, con atto  deliberativo di  G.C. n. 127 del 15/11//2018 demanda 
indirizzi al Responsabile del Settore Amministrativo con spesa da attingere al cap.730 del corrente 
bilancio di previsione; 

• necessita provvedere alla stampa di manifesti murali personalizzati di “Buon Natale” alla cittadinanza 
nonché manifesti pubblicitari per la manifestazione “Presepe Vivente”;   

 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge 
n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del 
d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché 
causa di responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione 
di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed 
extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 
ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e 
fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 
dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 
determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

 

Dato atto che: 



Determinazione del Settore Amministrativo n. 148 del 19/12/2018 
 

• che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 40.000,00 euro 
e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma e motivatamente all’affidamento dell’appalto 
della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

• il servizio da acquisire è di importo inferiore a € 1.000,00 e pertanto non è obbligatorio il ricorso al 
MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006); 

• che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento ad idoneo 
operatore economico per darne compiutamente attuazione e che le ragioni del ricorso 
all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire la fornitura quanto prima, 
coniugando i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i 
principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 
50/2016;  

 

Rilevato che, previa informale di mercato, con  prot. 7715 del 14/12/2018 veniva richiesto preventivo-offerta 
per la realizzazione di  manifesti murali con stampa a colori personalizzata alla Tipografia Deliaprint di 
Papalia Natale con sede in Via Vico I Roma, 2 di Delianuova P.I. 02301810806; 
 

Visto  il preventivo di spesa nr. 21/2018 formulato dalla Tipografia Deliaprint con sede in Delianuova, 
acquisito con prot. nr 7718 del 18/12/2018 dal quale emerge che per  la realizzazione di  nr. 60 manifesti 
murali 70 x 100 con stampa personalizzata, in quadricomia, la spesa complessiva ammonta ad € 144,00 IVA 
22% compresa, allegato alla presente; 
 

Considerato che il prezzo di affidamento diretto della fornitura di che trattasi può ritenersi congruo sulla 
base di specifica valutazione estimativa operata da indagini di mercato informali; 
 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
n. 50/2016 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata; 
 

Ritenuto possibile affidare la fornitura sopra specificata alla Tipografia Deliaprint di Papalia Natale con 
sede in Via Vico I Roma, 2 di Delianuova P.I. 02301810806 in quanto trattasi di operatore economico che 
per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria 
all’effettuazione della fornitura; 
 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 
dall’allegato DURC INPS protocollo nr. 13221130 scadenza validità 27/03/2019; 
 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
Ritenuto, per le motivazioni suesposte, di poter autorizzare la spesa €144,00 IVA compresa, previo impegno 
della stessa ad apposito intervento del corrente  bilancio di previsione; 
Visto il T. U. sull’Ordinamento degli Enti locali, approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Visto D.Lgs. 267/2000 in materia di assunzione impegni e relativa liquidazione della spesa; 

Visto D. Lgs. n. 50/2016; 

Visto il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni servizi e lavori; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;  

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
 

DETERMINA 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, la fornitura di nr. nr. 60 
manifesti murali 70 x 100 “Presepe Vivente” e  “Buon Natale” con stampa personalizzata, in quadricomia, alla 
Tipografia Deliaprint di Papalia Natale con sede in Via Vico I Roma, 2 di Delianuova P.I. 02301810806 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

Di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 
a) il fine che si intende perseguire è quello di promuovere le manifestazioni da realizzare in Sinopoli 

durante le festività natalizie 2018; 
b) l’oggetto del contratto è la fornitura di materiale pubblicitario personalizzato con stampa a colori e logo 

ed il corrispettivo dovuto ammonta ad € 118,03 IVA  esclusa; 



Determinazione del Settore Amministrativo n. 148 del 19/12/2018 
 

c) la procedura di scelta del contraente è prevista dall’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 
con modalità previste all’art. 13 del vigente Regolamento per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi 
in economia; 

 

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 la somma di €144,00 IVA compresa 
al cap.730 del corrente bilancio di previsione che presenta la necessaria disponibilità; 
 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs.  267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

Di dare atto che: 

• la fornitura in parola è soggetta alle disposizioni di cui all’art.17-ter del DPR n. 633/1972 (split-
payment) e che pertanto l’IVA verrà versata dal Comune direttamente all’Erario secondo le modalità 
previste dal D.M. Economia e Finanze del 23.1.2015; 

• i pagamenti relativi al servizio verranno disposti nel rispetto di quanto previsto dall’art. 3 della Legge n. 
136/2010 e che il presente procedimento verrà registrato all’ANAC con codice CIG, tramite procedura 
informatica;  

 

Di trasmettere il presente provvedimento: 

• al Responsabile del Settore Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria della spesa di cui all’art. 151 del T.U.  18 agosto 2000, n. 267; 

• alla Segreteria Comunale per l’inserimento nella raccolta generale delle determinazioni. 
 

Di pubblicare il presente provvedimento, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 
per 15 gg. consecutivi, sul sito Istituzionale dell’Ente e nella sezione trasparenza ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 
2013, n. 33; 
 

Il Responsabile del Settore Amministrativo 

                                                                                                                                                                                        YÉà|  WÉÅxÇ|vt 

  

 

 

 

 

   

 
Dichiarazione di sussistenza dei livelli essenziali di trasparenza e  di insussistenza di situazioni  

di conflitto di interesse in relazione al presente procedimento 
La sottoscrittaFoti Domenica Responsabile del Settore Amministrativo nominata con  Decreto del Sindaco n. 14 del  02.11.2016 ai sensi degli artt. 107 
e 109 del D. Lgs. n. 267/2000  

DICHIARA 
sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante "Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità' e trasparenza, correttivo della L. 6 novembre 2012, n. 190 e del D. 
Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'art. 7 della L. 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle Amministrazioni 
Pubbliche"  e della L. 6 novembre 2012 n. 190 ha assicurato i livelli essenziali di Trasparenza;  
             INOLTRE DICHIARA 
sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di 
cui all'oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Responsabili di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori  
Direttivi, ai  Responsabili di Procedimento dall'adottare  pareri,  valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento 
finale,   segnalando,   con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale. 

                                                                                                    Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                                         Foti Domenica 

                                                                                                                                             ( Autografa sostituita a mezzo stampa Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Determinazione del Settore Amministrativo n. 148 del 19/12/2018 
 

 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Sulla presente proposta di determinazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 

267/2000,  parere di regolarità contabile 

�  FAVOREVOLE 

�  NON FAVOREVOLE 
 

 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

 

............................................................... 

 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo. 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Sulla presente proposta di determinazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 

267/2000,  parere FAVOREVOLE di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria (art. 151, comma 

4, D.Lgs. 267/2000). 

 

                                                                                                                         Il Responsabile del Settore Finanziario 

 

                                                                                                                         ............................................................... 
 
 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo. 

 
 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura 

finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo 

stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 
 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

N.  €   

N.  €   

 

 

Note:............................................................................................................................................................................ 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

 
………………………………………………………………………. 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo. 
 

 

 
N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi dal ..................... al ............... 

Sinopoli, .............................................. 

                L’addetto alla pubblicazione 

........................................................................ 

 


